
1 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
SETTORE GARE E AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici nonché 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, ferma restando l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 17.03.2022 dall’Area Sviluppo Edilizio in merito alla 
necessità di procedere a lavori per la realizzazione di una struttura metallica di 
protezione al gruppo elettrogeno installato a servizio dell’impianto di 
sollevamento acque reflue, presso l’area esterna del Dipartimento di Scienza della 
Salute – via Antonio Pastore, 1 - CIG Z51356C15B; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 23.499,39 
oltre I.V.A., compresi € 444,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio ha già attestato e confermato la 
relativa disponibilità economica; 

 
PRESO ATTO che la funzione di RUP è stata assegnata al geom. Angelo Raffaele Rossi con D.D. 

1377 del 14-03-2022; 



2 

PRESO ATTO che per questo particolare tipo di intervento è necessario invitare un operatore 
economico in possesso delle seguenti categorie: SOA cat.OS6 cl.II, SOA cat.OS7 
cl.I,  SOA cat.OS2A cl.II, SOA cat.OG2 cl.II; 

CONSIDERATO che il Rup, ha individuato la ditta RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E 
C quale operatore economico in grado di poter svolgere con proprio personale 
tutte le lavorazioni previste e necessarie, senza ricorrere a sub-appalti e sub-
affidamenti; inoltre la ditta stessa ha comprovata esperienza per lavorazioni 
analoghe eseguite, sia per l’Area Conservazione Edilizia che per l’Area Sviluppo 
Edilizio dimostrando capacità tecniche che hanno reso possibile ottenere ottimi 
risultati di qualità finale; 

CONSIDERATO  che il RUP in data 18/03/2022 ha convenuto, per le ragioni esposte in premessa, 
di avviare una “richiesta di preventivo ad un unico operatore”, tramite la 
piattaforma SINTEL al fine di ottenere un preventivo da parte del fornitore 
RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E C;  

PRESO ATTO che la data di scadenza per la presentazione del preventivo, per mero errore 
materiale, era stato fissato nel giorno 30/04/2022 alle ore 12:00; 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto, in quanto affidamento diretto ad unico operatore, di 
procedere alla chiusura anticipata della procedura in data 31.03.2022; 

RILEVATO che l’operatore economico RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E C - 
P. IVA n. 01843440346 ha fatto pervenire il proprio preventivo, presentando un 
ribasso dell’1,12%, pari ad un’offerta di € 22.796,44; 

CONSIDERATO  che il RUP geom. Angelo Rossi, ha ritenuto congruo il ribasso presentato dalla 
ditta RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E C.; 

CCONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore della ditta 
RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E C – P. IVA n. 01843440346 
sulla base dell’economicità evidenziata; 

ACCERTATO  che l’impresa RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E C – P.IVA 
01843440346 ha presentato l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di 
esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e che 
l’amministrazione ha proceduto, con esito positivo, alle verifiche dei requisiti di 
cui all’art. 80 del Codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 
1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 
29 luglio 2021, n. 108, dei lavori per la realizzazione di una struttura metallica di protezione al 
gruppo elettrogeno installato a servizio dell’impianto di sollevamento acque reflue, presso l’area 
esterna del Dipartimento di Scienza della Salute – via Antonio Pastore, 1, a favore dell’impresa 
RIVOTTI MAURIZIO SNC DI RIVOTTI M.E C – P.IVA  01843440346 - VIA A. 
VACCARI 6 – NOCETO (PR) che ha presentato un ribasso del 1,12 % sull’importo dei lavori 
posti a base di appalto; 

2. di imputare la spesa derivante dall’esecuzione del lavoro, sotto specificata, sulla voce Coan 
04.01.01.07.03.01 

 
Importo esecuzione dei lavori     €  22.796,44 



3 

                  Oneri per la sicurezza di cantiere    €       269,65 

Oneri per la sicurezza da DUVRI    €                  7,22 

_________________________________________________________ 

   Totale      =  €         23.073,31 + iva 

 
 
Visto: Il Responsabile del Procedimento 
f.to digitalmente geom. Angelo Rossi 

  Il Dirigente 
     Firmato digitalmente  
   Dott.ssa Roberta Cicerone 


